
 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART.  183 COMMA 7 D. LGS N° 267/2000) 
 
 

Alcamo, lì  23/12/2015                                                          IL RAGIONIERE GENERALE 
 
                                                                                                 F.to   Dr. Sebastiano Luppino 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 

pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune in data _______________ e vi resterà per gg. 15 

consecutivi nonché sul sito web  www.comune.alcamo.tp.it 

 
Alcamo, lì______________ 
 
         IL SEGRETARIO GENERALE 
                  Dr. Cristofaro Ricupati    
  
            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Registro Determine n.26617 

  Del 23/12/2015 

 

 
 

      CITTA' DI ALCAMO 
    PROVINCIA Dl TRAPANI 

 
 

Settore Servizi Tecnici – Manutentivi  e Ambientali 
******* 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

 
N. 2247 DEL  23/12/2015 

 
 
 
 
OGGETTO: Acquisto condizionatore per il Settore Servizi tecnici Manutentivi e Ambientali( 

Cig.ZEB17BAB70  ) tramite acquisto diretto (ODA) sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA). Impegno di spesa.  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



IL   D I R I G E N T E   DI   S E T T O R E 
Premesso che:  

 

Con ordine di servizio prot. n. 09 del 22/04/2015 del Dirigente del Settore Servizi Tecnici 

Manutentivi e Ambientali delega la Dott.ssa Elena Ciacio, titolare di posizione organizzativa “A” 

Responsabile del Servizio Ambientale le funzioni dirigenziali , per le competenze afferenti ai 

servizi e alle linee funzionali dei servizi ambientali con facoltà e autonomia di potere di firma e con 

assegnazione della rispettiva quota parte del piano esecutivo di gestione; 

- Che  l’Ufficio ambiente ubicato nei locali della via P.Opera Pastore n. 63/A ha attualmente 

in dotazione un condizionatore a parete, mal funzionante e insufficiente a scaldare l’intero 

ambiente; 

- Dato  il costo da sostenere per una eventuale riparazione, tenendo conto che si tratta di una 

macchina vecchia e che richiede continui interventi di assistenza tecnica, è elevato ed 

economicamente svantaggioso rispetto all’installazione di un apparecchio nuovo, conforme 

all’attuale normativa in materia di risparmio energetico che prevede l’utilizzo di macchine 

inverter con le caratteristiche come da allegata scheda tecnica;   

- Che si rende necessario procedere all’acquisto di n 1 condizionatore per il Settore Servizi 

Tecnici – Manutentivi e Ambientali da collocare nei Locali siti in via Pia Opera Pastore n. 

63/A; 

- Richiamato il DPR n.207 del 5 ottobre 2010 “ Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163 “ che all’art. 328 prevede che la stazione appaltante 

può stabilire di procedere all’acquisto di beni e servizi attraverso il Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione realizzato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze 

sulle proprie infrastrutture tecnologiche avvalendosi di CONSIP spa;  

- Richiamato il D.L. 07/05/2012 n.52 art.7 comma 2 (C.D. Spending Rewiew) che stabilisce 

che le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

- Considerato che, attraverso il portale del Mercato Elettronico  Consip, è possibile effettuare 

acquisti mediante il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di 

prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso due modalità: l’emissione 

degli ordini diretti di acquisto (Oda) e la richiesta di offerta (RDO); 

- Che per la fornitura oggetto del presente atto non sono attive convenzioni Consip; 
- Dato atto che nel catalogo pubblicato al MePA sono disponibili gli articoli che necessitano 

a questo Ente e che soddisfano le esigenze qualità/prezzo e condizioni generali di fornitura 

al bando Mattel 105 – materiale elettrico; 

- Che la ditta individuata risulta essere: EXOLORERINFORMATICA SRL via Catania n. 176- 98124 

Messina n. partita iva n.02605870837 per l’acquisto di n. 1 condizionatore come da allegata scheda 

tecnica;   
- Dato atto che il contratto verrà stipulato mediante ordinativo sul portale MEPA e che le clausole 

essenziali sono quelle contenute nella ODA; 

- Richiamato l’articolo 3 della legge 13 Agosto 2010, n. 136 e successive modifiche che prevede che 

l’appaltatore si assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo;  

- Considerato che ai fini delle dichiarazioni relative all’art.38  del D.Lgs. 163/2006 Codice degli 

Appalti, non ricorre tale obbligo da parte della EXOLORERINFORMATICA SRL,in quanto assolto 

in sede di abilitazione al Mepa; 

- Dato atto altresì che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito mediante richiesta all’ AVCP, il codice 

identificativo di gara  (CIG) n.ZEB17BAB70; 

- Dare atto che la fornitura di cui al presente provvedimento oggetto del presente acquisto  è a capo 

esclusivamente al Settore Servizi Tecnici Manutentivi e Ambientali ; 

- Visto il vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi, 

approvato con Deliberazione di C. C. n. 143 del 27/10/2009, art. 6, punto 1, di cui al D.Lgs. 

163/2006, in economia per importi fino ad € 20.000,00; 



- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario  n° 336 del 12/11/ con la quale è stato 

definito il PEG per gli esercizi 2014-2016;                      

- Vista la Deliberazione Consiliare n. 129 del 26/10/2015 di approvazione del Bilancio di 

esercizio 2015/2017;                                                                   

- Visto lo Statuto Comunale; 

- Vista la L.R. 11/12/91, n. 48 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- Visti gli artt. 107 e 109 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267/00; 

- Visto il D.Lgs. n. 152/2006; 

- Vista la L.R. n. 9/2010; 

 

 

D E T E R M I N A 

        

 
1. di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di avviare la procedura in economia per l’acquisto di n. 1 condizionatore come da allegata scheda 

tecnica, tramite affidamento in economia mediante acquisto diretto (ODA) all’interno del Mercato 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) utilizzando il portale del Mercato Elettronico Consip; 

3. di procedere alla stipula del contratto mediante ordinativo sul portale MEPA e che le condizioni e le 

clausole essenziali sono quelle contenute nella ODA ; 

4. Di impegnare la somma complessiva di € 1.011,38 IVA compresa al 22% inclusa al 

234250/70 cod. int. 2.09.06.05 “ acquisizione beni mobili e attrezzature tecnico scientifiche 

per il servizio tutela ambientale” del bilancio d’esercizio in corso, da collocare nei locali siti 

in Via Pia Opera Pastore n. 63/A; 

5. Di affidare la fornitura alla ditta EXOLORERINFORMATICA SRL via Catania n. 176- 98124 

Messina n. partita iva n.02605870837di dare atto che il presente provvedimento è assunto in 

conformità alle disposizioni previste dalla Legge n.136/2010, in materia di tracciabilità di flussi 

finanziari e che il CIG assegnato è il seguente: n. ZEB17BAB70; 

6. di dare atto che le dichiarazioni relative all’art.38  del D.Lgs. 163/2006 Codice degli Appalti  è 

assolto dalla ditta EXOLORERINFORMATICA SRL  in sede di abilitazione al Mepa;  

7. dare atto che all’ordine diretto di acquisto si procederà non appena formalizzato il presente impegno 

di spesa e comunque entro il 31.12.2015; 

8. dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento è esigibile nell’anno 2015;  

9. di stabilire che copia della presente determinazione, a norma dell’art. 7 della Legge 142/90, venga 

pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 

10. di dare atto che il presente provvedimento sarà anche pubblicato presso il sito del Comune di 

Alcamo all’indirizzo www.comune.alcamo.tp.it ai sensi della L.R. n°22/2008 
 

  

 

                L’Esecutore Amministrativo                                        Il Responsabile del Procedimento                                                                                         

                       F.to Artale Antonella                                                     F.to Dott.ssa Elena Ciacio 

                                                                                                                                                                

            

http://www.alcamo.tp-net.it/

